
UCHWAŁA NR LVI/436/2023 
RADY GMINY MALECHOWO 

z dnia 20 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, poz.572, poz.1463, poz.1688) oraz art 4¹ ust. 1-2  ustawy z dnia 26 października 
1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2151 t.j.), art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 
z 2023 r.   poz. 1939 t.j.) Rada Gminy Malechowo uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Wiesław Rosiński 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 1



   

 

 

 

 

 

  

 

 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII                           

                            NA ROK  2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr LVI/436/2023
Rady Gminy Malechowo
z dnia 20 grudnia 2023 r.

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 1



2 
 

 

SPIS TREŚCI 

 

1.   Wstęp                                                                                                                  3-5 

2.   Diagnoza                                                                                                            5-11 

3.      Kompetencje członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

          Problemów Alkoholowych                                                                             11-12 

  4.      Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

          Problemów   Alkoholowych  oraz   Przeciwdziałania   Narkomanii             12-13                                                                        

5.  Cele programu                                                                                                 13-14 

6. Zasady finansowania                                                                                             14 

7. Monitoring i ewaluacja realizacji Programu                                                                             14 

8. Kierunki i działania  realizacji Programu                                                         15-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 2



3 
 

1. WSTĘP 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, zwany dalej „Programem”, określa zadania własne Gminy 

wynikające z art. 41, ust. 1 i ust 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 t.j.). 

Zgodnie z treścią ww. ustawy zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi 

wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności tworzenie 

warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie 

się od spożywania alkoholu, działalność wychowawczą informacyjną, ustalanie odpowiedniego 

poziomu i właściwej struktury produkcji napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

w kraju, ograniczanie dostępności alkoholu, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób 

uzależnionych od alkoholu, zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu  

i ich usuwanie, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, realizacja działań wsparcia dla dzieci  

z rodzin z problemem uzależnień w placówkach wsparcia dziennego. 

W ramach Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii, realizowane są także zadania własne gminy w obszarze 

przeciwdziałania narkomanii, o których mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r. poz. 1939 t.j.) 

Negatywnym skutkiem nadużywania alkoholu, narkotyków jest zjawisko przemocy. 

Gmina Malechowo realizuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 

2022-2026, przyjętego Uchwałą Rady Gminy Malechowo Nr XXXVII/270/2021 z dnia 29 

grudnia 2021 r.  

Założenia niniejszego programu zostały uwzględnione w „Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Malechowo na lata 2021-2026” przyjętej Uchwałą Rady 

Gminy Malechowo Nr XXV/182/2020 z dnia 18 grudnia 2020 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii zgodny jest z założeniami Narodowego Programu Zdrowia,  

o którym mowa w art. 9 Ustawy z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym ( Dz. U. 

z 2022r., poz. 1608 t.j.). 

Elementem Programu są również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym, których zakres działań polega na wzmocnieniu wyrażonej w art. 4 1 ust. 1 pkt 

3 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 3



4 
 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 t.j.) normy, zgodnie z którą do zadań gminy  

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych ma należeć także 

prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 r. jest kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego 

prowadzi się realizację działań związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom, w tym 

uzależnieniom behawioralnym na  szczeblu lokalnym. Program stanowi nie tylko kontynuację 

działań profilaktycznych realizowanych w zakresie przeciwdziałania i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkomanii w gminie Malechowo w latach ubiegłych, ale został 

rozszerzony o zadanie przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym.  Jest częścią Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Malechowo na lata 2021-2026,  

uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

określone w Narodowym Programie Zdrowia oraz propozycje planu działań zgodne  

z  rekomendacjami  Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom .  

 Program ten jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji 

działań profilaktycznych oraz naprawczych, zmierzających do ograniczenia spożycia alkoholu 

wśród mieszkańców gminy. 

 Podstawowym założeniem Programu jest promocja zdrowego stylu życia i rozbudzenia 

wśród młodzieży od najmłodszych lat zainteresowania różnymi formami aktywności: 

sportowej, naukowej, artystycznej, jako alternatywy wobec picia alkoholu, zażywania 

narkotyków, uzależnień behawioralnych oraz stosowania przemocy, a także kształtowanie 

prawidłowych nawyków prozdrowotnych. Zadania i sposoby ich realizacji określone                              

w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form 

pracy w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

Uwzględniając cele wymienionych ustaw, oraz bazując na doświadczeniach osiągniętych 

podczas realizowanych dotychczas programów w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi  

i narkomanii Rada Gminy postanawia wprowadzić w życie niniejszy program. 

Finansową podstawę realizacji Programu stanowią dochody gminy z opłat za wydane 

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 182 pkt. 1 ustawy z dnia 26 

października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U.  

z 2023 r. poz. 2151 t.j.). 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 4



5 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Malechowo może być modyfikowany w przypadku 

uzasadnionych potrzeb związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów uzależnień 

po uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

2. DIAGNOZA 

         Założenia i działania Programu na 2024 rok zostały opracowane na podstawie analizy 

bieżącej sytuacji społecznej i potrzeb.  

2.1. Diagnoza problemów alkoholowych oraz przemocy w rodzinie. 

              Realizacja i finansowanie Programu jest ściśle powiązane z lokalnym rynkiem 

napojów alkoholowych. Uzyskiwane środki finansowe z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych zgodnie z ustawą o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

w całości winne być przekazywane na finansowanie gminnych programów profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz placówek wsparcia dziennego. Ustawodawca 

zaznacza, ze żaden inny cel i zadanie nie może być finansowane z tych środków.  W skład 

budżetu wchodzą również dochody uzyskiwane ze sprzedaży napojów alkoholowych  

o pojemności do 300ml tzw. „małpek”. 

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców Gminy Malechowo. 

Liczba mieszkańców Gminy Malechowo 2020 2021 2022 

ogółem 6185 6112 6036 

powyżej 18 roku życia 4876 4497 4942 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

 

 Dane statystyczne ilości mieszkańców Gminy Malechowo wskazują, że liczba 

mieszkańców w ostatnich trzech latach utrzymuje się na podobnym poziomie. 

             W ostatnich trzech latach gminny rynek alkoholowy utrzymuje się również na 

podobnym poziomie w zakresie liczby punktów sprzedaży oraz uzyskiwanych przychodów ze 

sprzedaży napojów alkoholowych.  

 

 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 5



6 
 

Tabela nr 2. Punkty sprzedaży napojów alkoholowych. 

 

 

Kategorie napojów 

alkoholowych  

do spożycia poza 

miejscem sprzedaży 

do spożycia w miejscu 

sprzedaży 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

liczba punktów 20 18 17 4 4 4 

liczba punktów sprzedaży 

powyżej 18% 

 

18 17 16 3 3 3 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

Tabela nr 3. Środki finansowe uzyskane przez gminę. 

Wysokość środków finansowych 

uzyskanych przez gminę: 

2020 2021 2022 

z tytułu rocznych opłat za korzystanie  

z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, a także jednorazowych 

zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych 

113 448,39 97 770,90 105 636,80 

z tytułu opłat od sprzedaży tzw. małpek Brak danych Brak danych 33 967,80 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

Biorąc jednak pod uwagę całoroczne dane w 2022 roku jeden punkt sprzedaży napojów 

alkoholowych w gminie Malechowo przypadał na 287 osób i są to dane utrzymujące się na 

zbliżonym poziomie od kilku lat.  

         Zależność profilaktyki i rynku sprzedaży napojów alkoholowych dotyczy obszaru 

finansowego. Środki uzyskiwane z wydanych zezwoleń na sprzedaż alkoholu stają się źródłem 

zabezpieczającym działania profilaktyczne oraz funkcjonowanie placówek wsparcia 

dziennego. Podsumowując w skrócie, szkody wywołane nadmiernym spożywaniem alkoholu 

są “naprawiane” z uzyskanych z jego sprzedaży środków. Oszczędności jednego roku, zgodnie 

z zapisami ustawowymi, winny być przekazywane kolejnym roku budżetowym na realizację 

wskazanych celów programowych. 

Ustawa z 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

art.92 reguluje opłatę, którą objęto napoje alkoholowe w opakowaniach o ilości nominalnej 

napoju nieprzekraczającej 300 ml. Zapis art.93 zobowiązuje gminę do przeznaczenia tych 

środków finansowych na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej 

polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu, czyli przeznaczenie 

tych środków na realizację zadań własnych samorządu gminy związanych przykładowo  

z polityką społeczną, zdrowotną lub na inne działania związane z profilaktyką lub 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 6



7 
 

rozwiązywaniem problemów związanych ze spożyciem alkoholu. 

           Podłoże szkód zdrowotnych związanych z piciem alkoholu stanowi wiele złożonych 

mechanizmów, na które wpływa ilość wypijanego alkoholu, styl picia, a także podatność 

konkretnej jednostki. Powoduje to zróżnicowanie indywidualnej reakcji na taką samą ilość 

wypitego alkoholu. Rozwój metod diagnostycznych i liczne badania dowodzą, że następstwa 

nadużywania alkoholu są zróżnicowane i dotyczą niemal wszystkich układów ciała ludzkiego. 

Do uzależnienia prowadzi wiele dróg ale zawsze występuje jeden wspólny czynnik – 

długotrwałe i intensywne używanie alkoholu. O tym kto się uzależni decyduje złożone  

i wzajemne oddziaływanie czynników biologicznych, środowiskowych i psychologicznych. 

Uzależnienie od alkoholu, czyli tzw. alkoholizm, jest chroniczną, postępującą i potencjalnie 

śmiertelną chorobą. Może ona jednak być powstrzymywana, jeżeli osoba uzależniona podejmie 

systematyczną terapię w placówce odwykowej. 

         Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na mocy art. 21 

zapewnia bezpłatne leczenie osób uzależnionych od alkoholu w warunkach stacjonarnych  

i ambulatoryjnych.        

Na terenie gminy Malechowo nie ma placówki leczenia uzależnień. Mieszkańcy gminy 

mają natomiast dobry dostęp do specjalistycznej pomocy na terenie Koszalina i Słupska, które 

są oddalone 28 i 39 km od Malechowa. Gmina Malechowo utrzymuje stałą współpracę  

z Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień ANON w Koszalinie zabezpiecza nieodpłatną 

pomoc specjalistyczną i uczestnictwo naszych mieszkańców w programach profilaktycznych.  

Tabela nr 4. Konsultacje w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym w Malechowie.   

 

rok 

 

 

liczba konsultacji 

ogółem 

 

 

liczba konsultacji z podziałem na specjalistów 

 

 

2020 

 

 

157 

 

- 67 konsultant do spraw uzależnień 

- 90 konsultacji prawnych 

 

2021 

 

146 

 

- 80 konsultant do spraw uzależnień 

- 73 konsultacji prawnych 

 

2022 

 

158 

 

- 68 konsultant do spraw uzależnień  

- 90 konsultacji prawnych  

 
Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 7



8 
 

Gmina zabezpiecza pomoc specjalistyczną w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym  

w Malechowie. Jest on prowadzony dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz 

zagrożonych uzależnieniem, który odgrywa bardzo ważną rolę w systemie pomocy. W punkcie 

zatrudnia się dwie osoby: konsultanta ds. uzależnień oraz radcę prawnego.  

Do punktu przychodzą osoby zaniepokojone swoim sposobem picia (koncentracja na alkohol, 

kilkudniowe  ciągi, picie  w samotności, relaks lub sen tylko po alkoholu) oraz osoby, które 

przestają radzić sobie na co dzień z nadużywaniem alkoholu lub narkotyków przez 

najbliższych. Udzielane jest również wsparcie osobom uzależnionym po zakończonym 

leczeniu odwykowym. Konsultant udziela wsparcia również osobom z problemem przemocy 

domowej. 

Radca prawny udziela porad prawnych oraz pomaga w  formie sporządzenia pism np. 

sądowych i egzekucyjnych dla mieszkańców gminy Malechowo. 

Jak obrazuje to tabela nr 4 liczba udzielonych konsultacji utrzymuje się na podobnym 

poziomie.  

  Tabela nr 5. Czynności podjęte przez Policję wobec osób nietrzeźwych  

 

Czynności podejmowane w 2022 r. 

Kierujących znajdujących się po użyciu alkoholu lub innego środka 

odurzającego 

22 

Podejrzenie o prowadzeniu pojazdu w stanie nietrzeźwości lub 

środka odurzającego 

28 

 Interwencje związku z osobami nietrzeźwymi  13 

Dane:  Komendy Powiatowej Policji w Sławnie  

Z uzyskanych danych natomiast wynika, że nadużywanie alkoholu jest najczęściej 

występującym powodem interwencji Policji. Łączy się to również z możliwością szybkiego 

diagnozowania osób znajdujących się pod wpływem alkoholu za pomocą badania alkomatem 

na miejscu zdarzenia. Zdiagnozowanie osób znajdujących się pod wpływem środków 

psychoaktywnych wymaga natomiast przeprowadzenia badania krwi w laboratorium, gdyż 

narkotesty mają bardzo ograniczone pole wskazania substancji w organizmie badanego.     

 

 

 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 8



9 
 

Tabela Nr 6. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej z powodu  

                     uzależnień.  

 

 

Rok 

 

liczba rodzin 

którym  

przyznano pomoc  

liczba rodzin, 

którym przyznano 

pomoc  

z tytułu 

alkoholizmu 

liczba rodzin 

którym przyznano 

pomoc  

z tytułu 

narkomanii 

liczba rodzin któ-

rym przyznano 

pomoc  

z tytułu przemocy 

 

2020 185 20 0 0 

2021 160 18 0 0 

2022 270 18 0 1 

Dane: Opracowanie własne GOPS Malechowo. 

Obserwujemy wzrostową tendencję w przekroju badanych lat w liczbie rodzin 

korzystających ogólnie ze świadczeń pomocy społecznej. Wskaźnik powodu przyznania 

pomocy z tytułu alkoholizmu jest nieznaczny i utrzymuje się na stałym poziomie.  

 

           Następstwem i skutkiem uzależnienia od alkoholu jest zjawisko przemocy w rodzinie. 

W ramach oddziaływań ujętych w Programie są zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy.  

Tabela nr 7. Procedury Niebieskiej Karty.  

 

Rok 

liczba 

wszczętych 

procedur  NK 

liczba NK ze 

zdiagnozowanym 

problemem 

alkoholowym 

liczba 

powołanych 

grup roboczych 

z członkiem 

Komisji 

liczba 

odbytych 

posiedzeń  

2020 6 5 5 28 

2021 7 7 7 24 

2022 9 9 9 24 

Dane: Zespołu Interdyscyplinarnego w Malechowie 

 
            Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy łączą się z działaniami dotyczącymi 

problemów uzależnień, jak wynika z powyższych danych powyżej 90 % realizowanych 

procedur NK dotyczy rodzin ze zdiagnozowanym problemem alkoholowym. W ponad 90% 

powołanych grup roboczych członkami składu pozostają przedstawiciele Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Praca grup roboczych pozwala na zabezpieczenie 

kompleksowej pomocy. Dlatego też udzielane wsparcie dotyczy wielu dysfunkcji życia 

rodzinnego. Pomoc skierowana jest zarówno do osób doznających krzywdy jak i do sprawców 

tych dysfunkcji.  

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 9



10 
 

2.2.  Diagnoza problemów nadużywania środków psychoaktywnych ( narkotyki  

i dopalacze). 

        Narkomania, to jedna z poważniejszych chorób współczesnego społeczeństwa. Zjawisko 

to ma charakter wielowymiarowym, które pociąga za sobą liczne konsekwencje, wśród których 

najdotkliwsze są szkody zdrowotne, jak infekcje, zatrucia organizmu czy depresja. Narkomania 

charakteryzuje się przymusem zażywania środków odurzających. W obszarze narkomani ujęta 

została również problematyka dopalczy, czyli innych substancji psychoaktywnych. Często 

mają one bardzo silne działanie, uzależniają i wywołują szereg skutków ubocznych. 

Jednocześnie, brak jednoznacznej specyfikacji i zaostrzonych skutków prawnych sprawia,  

że są o wiele łatwiej dostępne niż narkotyki, dlatego po dopalacze sięgają coraz młodsze osoby. 

Śmiało można stwierdzić, że dopalacze to nic innego, jak mieszanki trucizn. Dopalacze są 

substancjami zakazanymi a ich lista  stanowi załącznik do rozporządzenia ministra zdrowia,  

a nie do ustawy, dzięki czemu jej aktualizacja jest prostsza,  

a delegalizacja kolejnych niebezpiecznych substancji - szybsza. Osoby uzależnione  

od dopalaczy są obecnie traktowane tak samo jak osoby uzależnione od narkotyków. 

 Przysługują im te same prawa do leczenia, rehabilitacji i wsparcia psychologicznego. 

 

           Uzależnienie od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych to choroba wszystkich  

członków rodziny. Życie z osobą uzależnioną wiąże się ze stanem permanentnego napięcia  

i przeciążenia emocjonalnego. Uzależnienie w rodzinie pociąga za sobą inne formy dysfunkcji 

i zagrożeń, takie jak wszelkie formy przemocy. W istocie rodzina, w której jedna  

z osób działa w sposób zaburzony, funkcjonuje na podobnych zasadach. Praca powinna być 

ukierunkowana na wszystkich członków rodziny, dlatego też wsparcie jakie w gminie 

Malechowo staramy się zabezpieczyć jest adresowane do osób uzależnionych  

i współuzależnionych. To właśnie osoby współuzależnione ponoszą skutki rodzinnego 

alkoholizmu czy narkomanii poprzez podejmowanie prób przystosowania się. Postawa taka 

utrudnia w swojej konsekwencji optymalne funkcjonowanie i znacząco ogranicza umiejętności 

realistycznej oceny sytuacji i tym samym rozwiązywania problemów osobistych i całej rodziny. 

Podkreślić należy, że szczególnie trudna jest sytuacja dzieci wychowujących się w rodzinach  

z problemem uzależnień. Dysfunkcje zakłócają prawidłowy rozwój dziecka w obszarze 

poznawczym, emocjonalnym i społecznym. To właśnie dzieci najczęściej doświadczają wielu 

traumatycznych sytuacji, które są konsekwencją alkoholizmu czy narkomanii i zagrażają ich 

bezpieczeństwu i życiu.  Z uwagi na złożoność problematyki niezbędne jest podejmowanie 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 10



11 
 

działań kompleksowych i długofalowych. W tam obszarze poza pomocą specjalistyczną 

znacząca rolę odgrywają działania profilaktyczne, które pozwalają na zminimalizowanie 

zjawiska lub zapobiegają powstaniu nowych dysfunkcji. 

Realizacja zadań odbywa się przy współpracy z placówkami oświatowymi  

i placówkami wsparcia dziennego.    

2.3. Diagnoza uzależnień behawioralnych. 

             Zmiany ustawy wprowadziły w zakres programowy obszar uzależnień 

behawioralnych. W związku z powyższym w tym zakresie prowadzona jest edukacja mądrego 

korzystania z Internetu, tego typu zadania należy kontynuować w kolejnych latach.  

          Negatywnym zjawiskiem w obszarze dostępu i korzystania z Internetu jest 

cyberprzemoc, to również zakres gdzie należy kontynuować działania edukacyjne  

i profilaktyczne. Niezbędność i wszechobecność korzystania z Internetu w wielu dziedzinach 

jest zjawiskiem nieodwracalnym i nie podlega eliminacji, jest to bogata baza danych oraz 

informacji.  

Praca w tym zakresie winna się skupiać na edukacji w zakresie umiejętności zdrowego 

korzystania z tych zasobów. Konieczność działań edukacyjno – profilaktycznych jest widoczna 

na podstawie składanych wniosków o takie działania z placówek oświatowych i placówek 

wsparcia dziennego. Obszar uzależnień behawioralnych zostanie ujęty w diagnozie. 

 

 

3. KOMPETENCJE CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA  

 PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

3.1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Malechowie powołana 

przez Wójta Gminy Malechowo działa w oparciu o przepisy ustawy, regulamin pracy 

komisji oraz zgodnie z zapisami uchwały. Do  zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych należy: 

• podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez 

osoby uzależnione od alkoholu; 

• inicjowanie w środowisku lokalnym działań służących profilaktyce  i rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkotykowych i związanych z przemocą; 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 11



12 
 

• prowadzenie lokalnej profilaktyki wobec problemów alkoholowych poprzez aktywny 

udział w tworzeniu i opiniowaniu aktów prawnych dotyczących tego zagadnienia; 

• popularyzacja nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki i  rozwiązywania problemów 

alkoholowych; 

• opiniowanie wniosków o zezwolenie na sprzedaż alkoholu pod względem zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z zasadami wynikającymi 

z uchwały Rady Gminy  w Malechowie; 

• inicjowanie oraz udział w kontroli i monitorowaniu podmiotów prowadzących 

sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych; 

• tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 

powstrzymywanie się od spożywania alkoholu. 

3.2. Wynagrodzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział  

w posiedzeniu ustala się następująco: 

• 15 % minimalnego wynagrodzenia za pracę dla Przewodniczącej Komisji -  

za przewodzenie pracami Komisji, 

• 10% minimalnego wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Członków Komisji - 

za udział  w każdym posiedzeniu Komisji, 

• 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę  w związku z pełnieniem obowiązku 

przewodniczącego Komisji w przypadku jego nieobecności. 

Podstawę do wypłacania wynagrodzenia stanowi podpis złożony na listach obecności                           

z posiedzeń komisji. 

3.3.Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów podróży służbowych w związku                          

z wyjazdami na szkolenia, konferencje, kontrole oraz w związku z działaniami 

profilaktycznymi poza terenem gminy Malechowo, zgodnie z powszechnie 

obowiązującymi przepisami szczególnymi regulującymi warunki ustalania i zasady zwrotu 

kosztów podróży służbowych. 

 

4. REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI   

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie, 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 12



13 
 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

3. Komenda Powiatowa Policji w Sławnie, 

4. Zespól Interdyscyplinarny, 

5. Placówki ZOZ Malechowo, 

6. Placówki oświatowe z terenu Gminy Malechowo, 

7. Placówki Wsparcia Dziennego. 

Koordynatorem programu  jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie.    

5.  CELE PROGRAMU  

Ograniczenie zdrowotnych skutków wynikających z nadużywania alkoholu, narkotyków oraz 

uzależnień behawioralnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców 

Gminy Malechowo oraz prowadzenia skoordynowanych oddziaływań profilaktycznych, 

edukacyjnych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.  

Cele strategiczne w tym zakresie to :    

1) Przygotowanie diagnozy lokalnych zasobów i problemów; 

2) Zwiększenie dostępności działań prowadzonych poza placówkami leczenia uzależnień na 

rzecz osób problemowo używających substancji oraz osób uzależnionych;  

3) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową; 

4) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym; 

5) Podniesienie świadomości społecznej w obszarze przyczyn i skutków uzależnień; 

6) Udzielenie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz podniesienie 

jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień; 

7) Rozwijanie współpracy pomiędzy wszystkimi podmiotami działającymi w zakresie 

profilaktyki,  rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy; 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 13



14 
 

8) Doskonalenie grup zawodowych zaangażowanych w problematykę alkoholizmu, 

narkomanii, uzależnień behawioralnych  oraz  przemocy poprzez organizację szkoleń, 

wymianę doświadczeń, zwiększenie ilości kompetentnych realizatorów programów 

profilaktycznych. 

           Realizacja programu zwiększy skuteczność pomocy kierowanej do rodzin oraz stworzy 

możliwość współpracy pomiędzy instytucjami zajmującymi się problematyką uzależnień. 

Oczekiwanym rezultatem wspólnych działań będzie przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 

zagrożeniu wykluczeniem społecznym. Interdyscyplinarne podejście daje możliwość rozwoju, 

zwiększenia świadomości w środowisku lokalnym, a tym samym podniesienia jakości życia 

mieszkańców gminy Malechowo.   

6.  ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU 

Zadania Programu finansowane będą ze środków własnych gminy pochodzących z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz ze sprzedaży napojów 

alkoholowych do 300ml pojemności.  

 

7. MONITORING I EWALUACJA REALIZACJI PROGRAMU 

 

7.1. Wójt Gminy Malechowo sporządza raport z realizacji gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który 

przekazuje Radzie Gminy Malechowo w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego 

po roku, którego dotyczy raport.      

7.2. Wójt Gminy Malechowo sporządza na podstawie ankiety opracowanej przez Krajowe 

Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom informację z realizacji działań podejmowanych 

w danym roku, które wynikają z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, i przesyła ją do Centrum  

w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy informacja. 

7.3.  Dodatkowo do celów monitoringu i ewaluacji posłużą bieżące analizy wskaźników 

realizacji programu, wymiana informacji pomiędzy instytucjami, organizacjami                        

i wszelkimi podmiotami  realizującymi politykę związaną z przeciwdziałaniem 

uzależnieniom na terenie gminy oraz analiza danych na temat problemu uzależnień 

w gminie.

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 14



15 
 

8. KIERUNKI I DZIAŁANIA REALIZACJI PROGRAMU 

Lp. Zadania Rodzaje działań Wskaźnik realizacji programu 

1. Przygotowanie diagnozy 

lokalnych zasobów  

i problemów 

1) Przeprowadzenie diagnozy lokalnych zasobów i problemów, systematyczna 

analiza; 

Ilość zrealizowanych diagnoz 

2. Zwiększenie dostępności 

działań prowadzonych 

poza placówkami leczenia 

uzależnień na rzecz osób 

problemowo używających 

substancji oraz osób 

uzależnionych; 

1) Finansowanie zabiegów i usług dla osób uzależnionych od alkoholu nie objętych 

dofinansowaniem NFZ; 

2) Dofinansowanie programów rehabilitacji dla osób uzależnionych po 

zakończonych programach psychoterapii uzależnienia, finansowanie terapii 

podtrzymującej; 

3) Prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla osób uzależnionych, 

współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniem; 

W ramach punktu działają: 

a) konsultant ds. uzależnień dla którego określono następujące zadania: 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie oraz osób używających 

narkotyków do zmiany zachowania; 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym procesie terapii uzależnień  

(np. przez rozmowy podtrzymujące, uruchomienie przy punkcie konsultacyjnym 

grupy wsparcia); 

- rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie informacji o możliwościach 

powstrzymania przemocy, stosownego wsparcia i pomocy; 

- inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej; 

Ilość przyznawanych 

dofinansowań 

Ilość przyznawanych 

dofinansowań 

 

Ilość udzielonych konsultacji 

 

Ilość  przyjętych osób 

 

 

 

 

 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 15



16 
 

- gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i 

kompetencji poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które powinny być 

włączone w systemową pomoc dla rodziny; 

 

b) radca prawny dla którego określono następujące zadania: 

- udzielanie porad prawnych, 

- sporządzanie pism sądowych i urzędowych, 

 

 

Ilość przyjętych osób 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udzielanie rodzinom,  

w których występują 

problemy alkoholowe  

i narkotykowe, pomocy 

psychospołecznej i 

prawnej, a w 

szczególności ochrony 

przed przemocą domową  

1) Organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji – w zakresie wdrażania 

systemu pomocy dziecku i rodzinie z problemem uzależnień i przemocy; 

2) Wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo- wychowawczej i kompensacyjnej           

w placówkach wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży poprzez dofinansowanie 

wynagrodzeń osób prowadzących zajęcia  oraz zakup materiałów dydaktycznych; 

3) Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy domowej  

i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności  

z problemem uzależnień; 

4) Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości pomocy doznających przemocy             

domowej, w szczególności z problemem uzależnień; 

5) Przeciwdziałanie przemocy domowej, organizacja warsztatów dla rodziców            

w zakresie doskonalenie umiejętności wychowawczych, wspieranie grup 

samopomocowych; 

6) Organizowanie i finansowanie  dla przedstawicieli służb i instytucji działających 

na rzecz ochrony rodzin przed przemocą oraz  uzależnieniami, szkoleń, konferencji, 

spotkań roboczych. Finansowanie kosztów dojazdu na zasadach określonych                  

w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013r.              

Ilość narad, seminariów, 

konferencji 

 

Ilość osób 

 

Ilość informacji 

 

Ilość osób 

 

Ilość warsztatów, grup 

 

Ilość szkoleń, narad, konferencji 

 

 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 16



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej 

lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej; 

7) Finansowanie kosztów merytorycznych istniejących placówek wsparcia 

dziennego (wynagrodzenia, materiały do prowadzenia zajęć, poczęstunek);  

8) Finansowanie bieżących kosztów związanych z utrzymaniem placówek wsparcia 

dziennego (np.: opłata za media, opał, środki czystości, drobne naprawy, remont); 

9) Finansowane zajęć socjoterapeutycznych, rozwojowych, wychowawczych dla 

dzieci z grupy ryzyka; 

10) Dofinansowanie szkoleń i  kursów specjalistycznych w zakresie pracy  

z dziećmi z rodzin z problemem uzależnienia problemem przemocy dla pedagogów, 

nauczycieli i wychowawców; 

11) Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym - doskonalenie i upowszechnianie 

standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

12) Organizowanie i finansowanie superwizji; 

13) Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej; 

 

Ilość placówek/liczba dzieci 

 

Ilość placówek 

 

Ilość zajęć/ dzieci 

 

Ilość szkoleń, kursów 

 

Ilość spotkań 

 

Ilość superwizji 

Ilość szkoleń 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 17



18 
 

4. 

 

Prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności informacyjnej 

i edukacyjnej oraz 

działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania 

narkomanii oraz 

uzależnieniom 

behawioralnym 

 

 

 

 

 

 

1) Prowadzenie i finansowanie  na terenie szkół i przedszkoli, placówek wsparcia 

dziennego programów, warsztatów i pogadanek profilaktycznych dla dzieci, 

młodzieży i rodziców; 

2) Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i imprez rekreacyjno-sportowych 

związanych z realizacją programów profilaktycznych ( w tym efektywne 

gospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, zakup artykułów i sprzętu do 

przeprowadzenia zajęć ); 

3) Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży (zakup materiałów, zakup usług); 

4) Finansowanie dożywiania dzieci uczestniczących  w pozalekcyjnych programach 

socjoterapeutycznych, rozwojowych, wychowawczych; 

5) Opracowanie, upowszechnianie, zakup materiałów informacyjno- edukacyjnych; 

6) Szkolenie właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz inne 

działania edukacyjne skierowane do sprzedawców napojów alkoholowych; 

7) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy 

profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia 

zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, wychowawców, 

pedagogów; 

8) Realizacja programów profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży; 

 

9) Edukacja publiczna w zakresie problematyki uzależnień;    

Ilość programów/warsztatów/ 

pogadanek 

 

Ilość zajęć/ imprez 

profilaktycznych 

 

Ilość zakupionych materiałów 

usług 

Ilość dożywiania dzieci 

Ilość zakupionych materiałów  

Ilość przeprowadzonych szkoleń 

Ilość przeprowadzonych szkoleń, 

kursów 

 

 

Ilość programów 

Ilość zakupionych materiałów 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 18



19 
 

5. Podejmowanie interwencji 

w związku  z naruszeniem 

przepisów określonych            

w art. 131 i 15 ustawy. 

1) Opiniowanie ustalania limitów punktów sprzedaży; 

2) Inicjowanie kontroli podmiotów handlujących napojami alkoholowymi pod 

kątem przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

3) W przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy kierowanie wniosków 

do organów ścigania; 

Ilość opinii 

Ilość kontroli 

 

Ilość wniosków 

6. Instytucja zobowiązania 

do leczenia odwykowego. 

1) Finansowanie badań przez biegłych sądowych  w przedmiocie uzależnień; 

2) Finansowanie kosztów sądowych w przedmiocie wniosku do Sądu Rejonowego              

o przymus leczenia. 

Ilość opinii 

Ilość wniosków 

7. Gminna Komisja 

Rozwiazywania 

Problemów Alkoholowych 

1)Koszty funkcjonowania GKRPA (wynagrodzenia, poczęstunek). Ilość posiedzeń 

Opracował : Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie. 

Id: B9512661-7F00-4ACA-8955-A012506EDE0F. Podpisany Strona 19


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

